UNIVERZITA OBRANY BRNO

FAKULTA VOJENSKÉHO ZDRAVOTNICTVÍ

HRADEC KRÁLOVÉ

Příprava a testování látek obsahujících kvartérní dusík

Disertační práce

Mgr. Jan Marek

Školitel: pplk. Prof. Ing. Jiří Cabal, CSc.

Konzultant: Prof. Ing. Kamil Kuča, Ph.D.

Doktorský studijní Toxikologie

Hradec Králové

2012

Poděkování

Rád bych poděkoval svému školiteli panu pplk. Prof. Ing. Jiřímu Cabalovi, CSc. a

svému konzultantovi panu Prof. Ing. Kamilu Kučovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky,

kterými mě zahrnovali během průběhu doktorského studia a při vypracován vlastní

disertační práce. Děkuji rovněž všem pracovníkům katedry toxikologie a centra pokročilých

studií FVZ UO za významnou pomoc pří získávání výsledků k mé disertační práci. Děkuji i za

finanční podporu grantové agentury Ministerstva obrany (projekt obraného výzkumu č.

OVUOFVZ200803).

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně a všechny použité literární

prameny uvedl v seznamu literatury.

…………………………………………………..

Podpis

Obsah

Seznam zkratek ..............................................................................................................................................

1 TEORETICKÝ ÚVOD A SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY KATIONICKÝCH TENZIDŮ .................................. 1

1.1 ÚVOD .......................................................................................................................................................... 1

1.2 TENZIDY OBECNĚ ............................................................................................................................................ 1

1.3 KATIONICKÉ TENZIDY S KVARTÉRNÍM DUSÍKEM ................................................................................................... 14

2 CÍL PRÁCE: .............................................................................................................................................22

3 PRAKTICKÁ ČÁST - SYNTÉZA ...................................................................................................................23

3.1 POUŽITÉ CHEMIKÁLIE .................................................................................................................................... 24

3.2 PŘÍSTROJOVÉ VYBAVENÍ ................................................................................................................................. 24

3.3 SYNTÉZA 6-HYDROXY-1-ALKYLCHINOLINIUM-BROMIDŮ ....................................................................................... 26

3.4 SYNTÉZA 3-HYDROXY-1-ALKYLPYRIDINIUM-BROMIDŮ .......................................................................................... 33

3.5 SYNTÉZA N-FENYLETHYL-N,N-DIMETHYL-N-ALKYLAMONIUM-BROMIDŮ ................................................................. 40

3.6 SYNTÉZA1-ALKYL-3-HYDROXYIMINOMETHYLPYRIDINIUM-BROMIDŮ ....................................................................... 47

3.7 SYNTÉZA1-ALKYL-4-HYDROXYIMINOMETHYLPYRIDINIUM-BROMIDŮ ....................................................................... 54

3.8 SYNTÉZA 4-(-1-AMINOHYDROXYIMINOMETHYL)-1-ALKYLPYRIDINIUM-BROMIDŮ ...................................................... 61

3.9 VÝSLEDKY A DISKUSE ..................................................................................................................................... 68

4 PRAKTICKÁ ČÁST - KRITICKÁ MICELÁRNÍ KONCENTRACE A MICELÁRNÍ KATALÝZA ................................76

4.1 MĚŘENÍ KRITICKÉ MICELÁRNÍ KONCENTRACE ....................................................................................................... 76

4.2 REAKCE V MICELÁRNÍM PROSTŘEDÍ .................................................................................................................. 81

5 PRAKTICKÁ ČÁST - DEZINFEKČNÍ ÚČINNOST ..........................................................................................84

5.1 METODIKA .................................................................................................................................................. 84

5.2 VÝSLEDKY ................................................................................................................................................... 86

5.3 DISKUSE ................................................................................................................................................... 100

5.4 SHRNUTÍ................................................................................................................................................... 102

6 ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 103

7 SOUHRN: ............................................................................................................................................. 104

8 SUMMARY: .......................................................................................................................................... 105

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................................ 106

10 SEZNAM AUTORSKÝCH A SPOLUAUTORSKÝCH PRACÍ .......................................................................... 112

11 SEZNAM PŘILOŽENÉ LITERATURY ........................................................................................................ 114

12 PŘILOŽENÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 115

Seznam zkratek:

CMC kritická micelární koncentrace

KAS kvartérní amoniová sůl

HLB hydrophilic-lipophilic balance (hydrofilně-lipofilní rovnováha)

PAL povrchově aktivní látka

CPP critical packing parameter (kritický pokrývací parametr)

BC benzalkonium-chlorid

MIC minimální inhibiční koncentrace

MBC minimální baktericidní koncentrace

MFC minimální fungicidní koncentrace

RPMI bakteriální medium

MH houbové medium

6-HCh 6-hydroxychinolin

PNPA p-nitrofenylacetát

PNPB p –nitrofenylbenzoát

NPL nervově paralytické látky

BCHL bojové chemické látky

DNPDPP dinitrofenyldifenylfosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

EA elementární analýza

MS hmotnostní spektroskopie

látka C1 4-hydroxyiminomethyl-1-methylpyridinium iodid

látka C2 4-hydroxyiminomethyl-1-ethylpyridinium iodid

látka C4 4-hydroxyiminomethyl-1-butylpyridinium iodid

látka C6 4-hydroxyiminomethyl-1-hexylpyridinium iodid
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1 TEORETICKÝ ÚVOD A SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY KATIONICKÝCH TENZIDŮ

1.1 ÚVOD

20. století může být vhodně nazýváno věkem organické chemie. Bylo získáno mnoho nových

organických struktur, ať už přírodních či syntetických. Sem spadající tenzidy jsou nepochybně

rozsáhlou skupinou technicky používaných organických látek. Tyto látky od počátku jejich objevení

(1930) prošly jistě nemalým vývojem. Bylo nalezeno mnoho užitečných aplikací pro tyto molekuly

(prací prostředky, desinfekce, dekontaminace). Bohužel dramatický nárůst používání těchto látek se

projevil i negativně na životním prostředí.

1.2 TENZIDY OBECNĚ

Tenzidy, surfaktanty neboli povrchově aktivní látky PAL (z angl. Surface active agents) jsou

dlouhodobě známé a široce používané látky v nejrůznějších odvětvích (potravinářství, farmacie,

textilní průmysl, chemický průmysl). Zde zastávají nejrůznější funkce – smáčedla, emulgátory,

změkčovadla, odmořovací prostředky, detergenty atd. Dále jsou ve velkém používány téměř v každé

domácnosti a běžných provozech, kde jsou využívány zejména jako mycí a desinfekční prostředky.

Stejně jako využití tak i jejich strukturní profil je velice rozmanitý. Z hlediska jejich využití jsou tyto

látky stále aktuálním tématem pro výzkum a vývoj. Příprava nových struktur a prostředků stále

přináší další možná využití, přičemž důraz je kladen na maximální využití jejich již dlouho známých

specifických vlastností jako je např. micelotvornost, desinfekční účinnost na řadu bakterií a hub či

strukturní či podobnost s některými přírodními látkami. Od těchto vlastností se pak odvíjejí další

možnosti použití těchto látek např. micelárních katalyzátory, umělé membrány, v analytické chemii

pozitivně ovlivňují měřené parametry či nejrůznější nové složky kosmetických, desinfekčních či

dekontaminačních prostředků.

1.2.1 LÁTKY SNIŽUJÍCÍ POVRCHOVÉ NAPĚTÍ

Povrchová aktivita je společná vlastnost všech tenzidů. Monomery látky se hromadí na

fázovém rozhraní, ovlivňují zde energetické poměry, což se projeví především snížením povrchového

napětí. Povrchová aktivita látky je přímo závislá na struktuře látky, ta musí být tvořena hydrofilní a

hydrofobní částí, aby měla tzv. amfifilní charakter, dále musí vykazovat výrazný dipólový moment a

hydrofobní část musí být dostatečně velká [1].

Povrchové molekuly dané kapaliny jsou vnitřním tlakem vtahovány dovnitř a povrch má

snahu se zmenšit na minimum. Povrchové napětí  je síla, která působí na jednotkové délce fázového
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rozhraní ve směru omezení povrchu kapaliny. Jednotkou povrchového napětí je N/m a směřuje vždy

tangenciálně k povrchu kapaliny.

S rostoucí koncentrací tenzidu dochází k poklesu povrchového napětí daného roztoku. Tuto

závislost popisuje Szyszkowského rovnice [2]:








 



[…]


Některé látky byly testovány jako micelární katalyzátory urychlující rozkladné reakce

paranitrofenolátových esterů (modelové látky k BCHL). Opět byl sledován vliv délky alkylu či

hydrofilního základu. Výsledky byly publikovány.

Látky byly také podrobeny testování jejich desinfekční účinnosti, kde byl opět sledován vliv

délky lipofilního alkylu či hydrofilního části testovaných látek.

Z výsledků, které byly získány během disertační práce je zřejmé, že nemůžeme určit jednu

látku jako ideální desinfekční i dekontaminační činidlo. I když látka 5c, 5d, 5e či 4c, 4d, 4e se tomuto

ideálu zdánlivě blíží. Je zřejmé, že struktury obsahující ve své molekule nukleofilní skupinu jsou

signifikantně účinnější z obou pohledů (desinfekce i dekontaminace). Bylo by možné namíchat látky

s různou délkou alkylového řetězce. I z hlediska desinfekce jsou látky s řetězci C12 až C16 přibližně

stejně účinné. V případě dekontaminačního činidla by látky nemohly být použity samostatně, protože

působí jen jako micelární katalyzátory, nemají detergenční vlastnosti.

Práce je brána jako součást dlouhodobého projektu vývoje desinfekčně dekontaminačních

směsí. Dá se tedy předpokládat, že příprava a testování dalších tenzidů obsahujících kvartérní dusík

bude pokračovat.
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7 SOUHRN:

Disertační práce se zabývá přípravou a testováním látek typu kationických tenzidů jako

případných desinfekčních či dekontaminačních činidel. Jelikož kvartérní kationické tenzidy jsou látky

široce užívané v mnoha odvětvích (farmacie, chemický průmysl, potravinářský průmysl atd.) jsou

stále předmětem velkého zájmu. Bylo navrhnuto a připraveno více než 40 tenzidů na bázi kvartérního

dusíku. Látky byly odvozeny od struktur dnes běžně používaných (benzalkonium, cetylpyridinium či

cetyltrimetylammonium). Syntetická část plynule navazuje na mou diplomovou práci, kde jsem se

zabýval přípravou podobných látek. Disertační práce však popisuje syntézu látek, které mohou mít do

molekuly zavedenu i různou nukleofilní skupinu (hydroxylovou či oximovou). Bylo připraveno šest řad

látek na bázi 6-hydroxychinolinu, 3-hydroxypyridinu, fenylethyldimethylaminu,

3-hydroxiiminomethylpyridinu, 4-hydroxiiminomethylpyridinu a

4-(-1-aminohydroxiiminomethyl)pyridinu. Každá řada obsahovala 7 homologů lišících se vždy o dvě

metylénové jednotky (C8-C20). Připravené struktury byly potvrzeny analýzami NMR, EA či MS. Rovněž

byla vyvinuta HPLC metodika pro odlišení jednotlivých homologů ve směsi.

U většiny látek byla následně změřena kritická micelární koncentrace jako základní

charakteristika povrchově aktivních látek, kde byla potvrzena platnost vztahu mezi hodnotou CMC a

délkou lipofilního řetězce v molekule.

U několika vybraných látek byla následně otestována jejich očekávaná antimikrobiální

aktivita. Některé látky významným způsobem ovlivňovaly růst několika kmenů bakterií či hub. Byly

stanoveny minimální inhibiční či minimální mikrobicidní koncentrace.

Jelikož strukturně podobné látky jsou rovněž známy jako tzv. micelární katalyzátory (urychlují

reakce pomocí micelárního mikroprostředí) byly některé připravené tenzidy testovány na tuto

vlastnost. Vzniklo ve spolupráci několik publikací popisujících vliv připravených kationických

surfaktantů na rozklad nejrůznější esterů, které slouží jako modelové látky bojových chemických látek

či pesticidů.

Na základě výše zmíněných vlastností bylo vybráno několik látek jako potencionálních

dekontaminačně-desinfekčních komponent do případné směsi.
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8 SUMMARY:

The thesis deals with the preparation and testing of compounds of type cationic surfactants

such as disinfection and decontamination agents. Since the quaternary cationic surfactants are

substances widely used in many of applications (pharmaceuticals, chemical industry, food industry

etc.) are still of great interest. It was designed and prepared more than 40 surfactants based on

quaternary nitrogen. Substances derived from structures commonly used (benzalkonium,

cetylpyridinium or cetyltrimethylammonium). Synthetic continuously builds on my diploma thesis,

where I dealt with the preparation of similar compounds. However dissertation describes the

synthesis of compounds that may have to include a various nucleophilic group (hydroxyl or oxime)

into a structure. It was prepared six sets of substances based on 6-hydroxyquinoline,

3-hydroxypyridine, phenylethyldimethylamine, 3-hydroxiiminomethylpyridine,

4-hydroxiiminomethylpyridine and 4-(1-aminohydroxiiminomethyl)pyridine. Each set contain seven

homologues differing in two methylene units (C8-C20). Prepared structures were confirmed with

analyzes of NMR, MS and EA. Furthermore HPLC method was developed to distinguish the individual

homologues in the mixture.

For most compounds was measured the critical micelle concentration as a fundamental

characteristic of surfactants. It was confirmed the structure relationship between the value of CMC

and lipophilic chain length in the molecule.

A few selected compounds were then evaluated for antimicrobial activity expected. Some

compounds significantly influenced the growth of several strains of bacteria or fungi. The minimum

inhibitory and minimum microbicidal concentrations were determined afterwards.

Since structurally similar compounds are also known as the micellar catalysts (acceleration or

inhibition of some reactions using micellar microenvironment), several prepared compounds were

tested for this property. In collaboration was several times published the effect of cationic

surfactants as the accelerators of some ester cleavage. These esters serve as the model compounds

of chemical warfare agents and pesticides.

At the end based on above-mentioned properties were chosen several compounds as

potential decontamination, disinfection components.
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