Hodnocení školitele na

Mgr. Jana Marka

k obhajobě doktorské disertační práce ve studijním programu

toxikologie

Magistr Jan Marek začal působit na Katedře toxikologie FVZ v roce 2005 v rámci vypracování

experimentální části své diplomové práce zaměřené na syntézu kationických tenzidů. V roce 2007

zahájil postgraduální studium na FVZ. Nyní předkládá disertační práci s názvem „Příprava a testování

látek obsahujících kvartérní dusík “.

Mgr. Marek zvoleným tématem disertační práce navázal na předchozí výzkumné projekty

katedry zaměřené na využití tenzidů k dekontaminaci bojových otravných látek, což je problematika,

jíž je věnována trvalá pozornost v celé AČR. Prací Mgr. Marka byla na KTOX zahájena etapa výzkumu

tenzidů charakterizovaná vlastní syntézou látek pro tento účel. Typické pro tuto etapu a práci

doktoranda byla snaha o uplatnění syntetizovaných látek jak v oblasti dekontaminace BOL, tak

v oblasti desinfekce.

Mgr. Marek se velmi rychle zapracoval, protože jeho téma disertační práce tématicky i věcně

navazovalo na jeho aktivity v oblasti syntézy tenzidů pro potřebu jeho diplomové práce. Výsledkem

jeho experimentální práce bylo více jak 40 syntetizovaných látek v několika homologických řadách.

Doktorand si v průběhu studia též osvojil metody analýzy těchto látek a metody testování

jejich fyzikálně-chemických vlastností. Během studia projevil též své organizační schopnosti, protože

do úkolu testování syntetizovaných látek úspěšně zapojil několik diplomantů.

V průběhu svého studia navázal řadu spoluprací s pracovišti mimo fakultu a to i v zahraničí,

což mu umožnilo provést testování syntetizovaných látek metodami, které nejsou na našem

pracovišti dostupné.

Mgr. Marek se také zapojil do řešení projektů získaných FVZ. Jmenovitě projektu obranného

výzkumu SUBSTANCE, k jehož úspěšnému splnění přispěl zásadním způsobem.

Své studijní povinnosti plnil dobře a v termínech stanovených studijním plánem. Během

posledního roku studia požádal o jeho prodloužení, což využil k dokončení experimentálních prací a

sepsání disertační práce.

Závěr a doporučení:

Mgr. Jan Marek splnil všechny studijní povinnosti v plánu postgraduálního studia, samostatně

vypracoval kvalitní experimentální práci, jejíž některé části publikoval v recenzovaných a

impaktovaných časopisech, čímž prokázal schopnost samostatné vědecké práce.

Proto doporučuji, aby disertační práce Mgr. Jana Marka byla předložena k obhajobě a aby mu

po splnění příslušných náležitostí byla udělena vědecká hodnost s titulem Ph. D.

V Hradci Králové 29. března 2012 pplk. prof. Ing. Jiří Cabal, CSc.